



Município de Siqueira Campos – Estado do Paraná
LEGISLATURA 2021/2024
Rua Marechal Deodoro, 1837 – CEP: 84.940-000 Fone/fax: (43) 3571-1122.

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 21/2024
EXCLUSIVO PARA ME/EPP 123/2006

OBJETO

Aquisição de mobiliários e eletrodomésticos que serão destinados à nova sede da Unidade de Saúde Boa Vista.

Fundamentação Legal: Art. 75, inciso II, da Lei 14.133/21.

Critério de Julgamento: Menor preço por item.

Data para início do recebimento das propostas: A partir das 08h00min do dia 28/05/2024.

Data para fim de recebimento das propostas: 08h00min do dia 10/06/2024.

Início da sessão de disputa de preços: às 09h00min do dia 10/06/2024.

Referência de tempo: Horário de Brasília (DF).

Local: Portal Bolsa de Licitações do Brasil – BLL

QUANTIDADES E ESPECIFICAÇÕES

Item:	Quantidade:	Especificação:	Valor Unitário:	Valor Total:
01	02	Aparelho de ar condicionado 9.000 mil btus - Condicionador de ar “split system” do tipo “Hi Wall”, com as seguintes especificações: Capacidade mínima de refrigeração de 9.000 BTU/h, 127/220V ou bivolt automático. Selo Procel, ciclo frio, compressor rotativo, controle remoto sem fio, mínimo de três velocidades de insuflamento (alta, média e baixa), movimento e controle automático do direcionamento do ar (swing), acionamento de emergência na unidade interna no caso de perda ou dano do controle remoto. Garantia mínima de 01 ano. Faixa de classificação “A”. Incluindo mão de obra de instalação e drenos.	R\$ 2.227,90	R\$ 4.455,80
02	01	Armário copa/cozinha - armário copa/cozinha, material Aço, cor branca, quantidade portas 6 un, características adicionais 1,2x0,5x1,9m, 3 gavetas, paineleiro com divisões.	R\$ 900,00	R\$ 900,00

03	03	Armário de aço duas portas: 4 prateleiras reguláveis e removíveis com capacidade mínima de 25kg cada uma, com as seguintes características mínimas: mobiliário fabricado com aço de qualidade e procedência, chapa de aço chapa 26 (0,45mm) com pintura eletrostática a pó na cor cinza e tratamento anti-ferrugem, porta constituída em duas folhas com três dobradiças reforçadas em cada uma, com mata junta central , devendo ter as seguintes medidas mínimas: 1960mm de altura total, profundidade 400mm e largura mínima 900mm, fechadura integrada no armário com duas chaves e garantia mínima de 01 ano.	R\$1.003,54	R\$ 3.010,62
04	01	Arquivo de aço com as características mínimas: confeccionado em chapa de aço carbono 26, com tratamento antiferruginoso e pintura eletrostática a pó; Com 04(quarto) gavetas, para pasta suspensa, chapa de aço 26, Corrediças em aço, com mecanismo em esferas maciças de aço que permita abertura com sistema tipo telescópico e deslizamento suave. Quadro em aço, formato quadrado, servindo de sustentação (espinha) para as pastas suspensas; Base com sapatas antiderrapantes reguláveis. Cor: cinza. Dimensões aproximadas: 1300mm Altura 550mm Largura 700mm - Profundidade. Garantia mínima de 01 ano	R\$ 849,00	R\$ 849,00
05	01	Balcão de cozinha com pia em inox: em aço, cor branco, com 02 portas maiores 01 menor abaixo de 02 gavetas, sendo estas em aço com puxador externo tipo ABS com aplicação em verniz e corrediças metálicas. Acabamento e revestimento: pintura em eletroestática a pó. Prateleiras internas. Pés com altura mínima de 10 cm e regulagem. Tipo de tampo: pia em inox com cuba central. Dimensões aproximadas: 87 x 120 x 52 cm (AxLxP).	R\$ 725,00	R\$ 725,00
06	06	Balde cilindro porta detrito com pedal: capacidade aproximada de 10 liros em aço inoxidável, tampa acionada por pedal. Capacidade aproximada de 10 litros. Garantia mínima de 01 ano.	R\$ 93,60	R\$ 561,60

07	03	Bebedouro Industrial de coluna: com capacidade mínima de 25 litros, refrigerado, características técnicas: isolamento em EPS, Estrutura em aço inox 430, aparador de agua (pingadeira) em aço inox 430, serpentina interna em aço inox 304, gas ecológico R-134, tomada com 3 pinos conforme norma da ABNT/NBR/603351, acompanha filtro, certificado pelo Inmetro portaria 344, duas torneiras geladas, regulagem de temperatura de 5° C a 12° C com 7 níveis (sendo o 01 menos frio à 07 mais frio).	R\$ 1.989,00	R\$ 5.967,00
08	04	Cadeira de escritório 5 pés: material estrutura: aço, material revestimento assento e encosto: couro sintético, material encosto: espuma injetada, material assento: espuma injetada, tratamento superficial estrutura: cromado, tipo base: giratória com 5 rodízios, tipo encosto: fixo alto, apoio braço: com braços, cor: preta, tipo sistema regulagem vertical: a gás, cor estrutura: cromado.Garantia mínima de 01 ano.	R\$ 629,00	R\$ 2.516,00
09	08	Cadeira sobre longarina: em prolipropileno de 3 lugares na cor preta. Encosto injetado em polipropileno copolímero de alta resistência, com cor padronizada por pigmentos especiais. Possui curvatura anatômica, de forma a permitir a acomodação das regiões dorsal e lombar, se adaptando melhor à coluna vertebral. Pega-mão para auxiliar em movimentações e transporte. Dimensões Estimadas (com possibilidade de variação em até 5% para mais ou menos): Largura do assento: 460 mm, Profundidade da Superfície do Assento: 395 mm, Largura do encosto: 460 mm, Extensão Vertical do encosto: 260 mm, Largura total da cadeira: 1530mm.	R\$ 755,74	R\$ 6.045,92
10	04	Caixa plástica 46 litros: medidas 56X36X31 CM Vazada, Agrícola, Hortifruti. Dimensões: externas LxCxA: 55,6x36x31,5 cm. Dimensões: internas LxCxA: 51,5x32x28 cm. Peso: 1,75 kg Material: PP - Polipropileno, com ombreiras, alças ergométricas e reforçadas, com cantos arredondados.	R\$ 84,19	R\$ 336,76

11	04	Estante de aço 06 prateleiras: material de confecção em aço ou ferro pintado; possui reforço; com 06 prateleiras com capacidade de 101kg a 200kg. Garantia mínima de 01 ano.	R\$ 330,00	R\$ 1.320,00
12	01	Mesa copa cozinha com 04 cadeiras: mesa com formato retangular, tampo em granito, pintura epóxi, medida largura 1,20 x altura 2 x profundidade 75, estrutura de tubo em aço. Cadeira de tubo em aço assento de madeira laminada com revestimento em corino.	R\$ 884,00	R\$ 884,00
13	01	Mesa de reunião redonda: Dimensões: mínima de 1200X740 mm e máxima de 1300x740mm Tampo: Mesa com formato redondo, em MDP de 25 mm revestido em laminado melamínico de baixa pressão texturizado com no mínimo 0,3mm de espessura, tanto na parte superior quanto inferior do tampo, com acabamento nas extremidades em fita de PVC de no mínimo 2,5 mm de espessura com parte superior e inferior da fita arredondada com raio mínimo de 2,5 mm, de acordo com as normas da ABNT, na mesma cor do laminado coladas pelo processo Holt Melt (colado a quente). O tampo deverá receber em sua parte inferior porcas metálicas para receber os parafusos para fixação do mesmo a estrutura.	R\$ 800,00	R\$ 800,00
14	03	Mesa de Trabalho Formato em "L": medida - 1,20 x 1,20. Tampo confeccionado em madeira aglomerada de alta resistência e 25 mm de espessura, revestimento com sistema postforming 180°. Pannel frontal confeccionado em madeira aglomerada de 15 mm de espessura, revestimento laminado melamínico de alta resistência, dupla face, baixa pressão. Coluna central em chapa metálica, base inferior em tubo oblongo e acabamento em ponteira de PVC, sapatas niveladoras injetadas em nylon e base superior em chapa de aço com tratamento antiferruginoso e acabamento arredondado em pintura epóxi-pó da cor da mesa, Superfícies lisas, duradoras e de fácil limpeza e desinfecção. COR: argila. Calhas para passagem de fios medindo 1,20 X 1,20	R\$ 712,00	R\$ 2.137,50

		de altura X 0,74 cm - podendo ter variação de +/- 10%. Garantia de 01 ano.		
15	02	Maca hospitalar: fixa, reforçada, leito e cabeceira acolchoados em courvin reforçado, estrutura tubular em aço inox, seção circular, cabeceira regulável, 02 grades laterais escamotiáveis em aço inox, acompanha colchonete, revestimento: courvin reforçado / cores variadas / costura em fio nylon reforçado.	R\$ 1.423,50	R\$ 2.847,00
16	04	Escada dois degraus dispositivo auxiliar para facilitar o acesso de pacientes níveis mais altos, tais como leitos. Material de confecção aço inoxidável.	R\$ 205,25	R\$ 821,00
17	01	Armário Vitrine Material Porta: Vidro 3Mm , Material Prateleiras: 4 Prateleiras Vidro C/ 4Mm Espessura , Quantidade Portas: 2 Portas Un, Tipo Fechadura: Fechadura Cilíndrica , Altura: 1,65 M, Largura: 0,65 M, Profundidade: 0,40 M, Aplicação: Uso Hospitalar , Características Adicionais: Fundo E Teto Em Chapa Aço Esmaltado	R\$ 1.100,00	R\$ 1.100,00
18	01	Mesa auxiliar com rodízio em inox indicada para consultórios médicos, estrutura em tubos de aço inox redondo, tamanho igual ou superior a 80 cm altura, 40 cm largura e 60 cm comprimento, capacidade para 20kg.	R\$ 479,00	R\$ 479,00

VALOR TOTAL DO PROCESSO:

R\$ 12.637,48 (doze mil seiscentos e trinta e sete reais e quarenta e oito reais centavos).

RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

O valor decorrente desta dispensa de licitação correrá por conta das seguintes dotações orçamentárias:

3.3.90.30.14.00	Material educativo e esportivo
3.3.90.30.99.99	Demais materiais de consumo

DOTAÇÃO	DESCRIÇÃO	FONTE	DEPARTAMENTO
(134) 03.001.2.116.3.3.90.30.00	Materiaal de Consumo	1000,104	Fundo Municipal de Educação – Fundamental
(110) 03.001.2.117.3.3.90.30.00	Materiaal de Consumo	1000,104	Fundo Municipal de Educação – Infantil

DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO:

Para fins de habilitação a empresa proponente deverá anexar na plataforma os documentos abaixo:

- Estatuto ou contrato social consolidado;
 - Certificado de microempreendedor individual – MEI se for o caso;
 - RG e CPF ou CNH do Sócio Administrador;
 - Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ) comprovando que o ramo da atividade é pertinente e compatível com o objeto licitado;
 - Certidão Negativa de Débitos Federais;
 - Certidão Negativa de Débitos Estaduais;
 - Certidão Negativa de Débitos Municipais;
 - Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS);
 - Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas;
 - Certidão Negativa de Falência e Concordata expedida pelo distribuidor da sede do fornecedor (Caso não conste na Certidão o prazo de validade da mesma, será considerado o prazo de 90 (noventa) dias contados da data da sua emissão);
 - Comprovação de aptidão para o fornecimento de bens ou serviços compatíveis ou similares com o objeto desta licitação por meio da apresentação de atestados fornecidos por pessoas jurídicas de direito público ou privado, apresentação de no mínimo 01 (um) Atestado de Capacidade Técnica;
- OBS.: O contrato social pode ser substituído por certidão simplificada da Junta Comercial desde que constem os nomes dos representantes legais do licitante e o ramo de atividade, com data de expedição não superior a 30 (trinta) dias.

REQUISITOS E PRAZO DE ENTREGA:

O prazo de entrega é de até 15 (quinze) dias a contar da emissão da Autorização de Fornecimento.

VIGÊNCIA:

12 meses a partir da assinatura do contrato.

FISCALIZAÇÃO:

O detentor do contrato se submeterá à fiscalização do Município ficando desde já designados o servidor fiscal Paulo Cezar de Oliveira nomeado pela Portaria nº 32/2023 e a secretária ordenadora da despesa aos quais competirá dirimir as dúvidas que surgirem no curso da execução do contrato.

PAGAMENTO:

O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias contados do recebimento da Nota Fiscal/Fatura em moeda corrente através de transferência eletrônica para conta bancária indicada pela contratada. A nota fiscal deverá ser emitida após o recebimento definitivo do objeto e estar acompanhada pela Autorização de Fornecimento devidamente assinada pelo fiscal designado pelo Município e das certidões negativas de débitos fiscais e trabalhistas.

Siqueira Campos, 24 de maio de 2024.

Ângela Costa dos Santos
Agente de Contratação
Portaria n. 19/2024

MODELO DE PLANILHA DE PROPOSTA

DISPENSA ELETRONICA N ° 21/2024

PLANILHA DE PROPOSTA

Nome da Empresa:

CNPJ:

Endereço:

Objeto: Aquisição de redes de proteção para quadras esportivas de escolas municipais.

Apresentamos nossa proposta para o fornecimento dos itens sob a modalidade de Dispensa de Licitação n° 21/2024 pelo menor preço por item. Declaramos que, se vencedora, forneceremos os itens pelo preço orçado, com valor devidamente detalhado em conformidade com as especificações abaixo:

ITEM	UND	QTD	DESCRIÇÃO	MARCA	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
	Valor Total da Proposta					R\$

Valor total da proposta R\$ (por extenso)

- *Prazo de entrega: 15 dias após emissão de Autorização de Fornecimento*
- *Validade da proposta: 60 dias.*
- *Neste preço estão incluídas todas as despesas com frete, impostos e outros.*
- *Não haverá estipulação de pedido mínimo.*

MODELO DE PLANILHA DE PROPOSTA FINAL (licitante vencedor)

DISPENSA ELETRONICA Nº 21/2024

Nome da Empresa:
CNPJ:
Endereço:
Data:
Dados para pagamento
Banco:
Agencia:
Conta:

Objeto: Aquisição de redes de proteção para quadras esportivas de escolas municipais.

Apresentamos nossa proposta para o fornecimento dos itens sob a modalidade de Dispensa de Licitação nº 21/2024 pelo menor preço por item. Declaramos que, se vencedora, forneceremos os itens pelo preço orçado, com valor devidamente detalhado em conformidade com as especificações abaixo:

ITEM	UND	QTD	DESCRIÇÃO	MARCA	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
	Valor Total da Proposta					R\$

Valor total da proposta R\$ (por extenso)

- Prazo de entrega: 15 dias após emissão de Autorização de Fornecimento
- Validade da proposta: 60 dias.
- Neste preço estão incluídas todas as despesas com frete, impostos e outros.
- Não haverá estipulação de pedido mínimo.

MODELO DE DECLARAÇÃO UNIFICADA

DISPENSA ELETRONICA Nº 21/2024

DECLARAÇÃO UNIFICADA

(Nome da Empresa)

CNPJ/MF Nº _____, sediada em (Endereço Completo), na qualidade de proponente do procedimento licitatório instaurado pelo Município de Siqueira Campos, Estado do Paraná, declara sob as penas da lei que:

- não fomos declarados inidôneos para licitar ou contratar com o Poder Público em qualquer de suas esferas;
- até a presente data inexistem fatos impeditivos para sua habilitação no presente processo e que está ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores;
- não possuímos em nosso Quadro de Pessoal empregados menores de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e em qualquer trabalho menores de 16 (dezesesseis) anos, salvo na condição de aprendiz a partir de 14 (quatorze) anos, em observância à Lei Federal nº 9854, de 27.10.99;
- estamos sob o regime de ME/EPP para efeito do disposto na LC 123/2006 (se for o caso);
- tomou conhecimento de todas as condições de participação na licitação e se compromete a cumprir todos os termos do edital e a fornecer material de qualidade, sob as penas da Lei;
- não integra nosso corpo social, nem nosso quadro funcional empregado público ou membro comissionado de órgão direto ou indireto da Administração Municipal.

Por ser expressão de verdade firmamos a presente.

(Local e Data)

(Nome e Número da Carteira de Identidade do Declarante)

OBS. Esta declaração deverá ser emitida em papel timbrado da empresa proponente e carimbada com o número do CNPJ.